
1 
 

_______________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
 СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_________________________________________________________________ 

  
 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 мая 2020 г.                                        с. Подсопки               № 14-п 

 
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Подсопочного 
сельсовета в летний период 2020 года. 

 
  В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории 

Подсопочного сельсовета в летний период 2020 года, в виду отсутствия лицензионных 
мест для купания на территории сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить перечень запрещенных мест для купания на территории 

Подсопочного сельсовета согласно приложению 1.  
2. Установить информационные щиты о запрете купания в местах массового 

отдыха населения на водных объектах. 
3. Информацию и перечень запрещенных мест для купания опубликовать в 

газете «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» с 
раздачей газет по дворам поселения. 

4. Создать маневренную группу по организации дежурств и патрулирования 
несанкционированных (запрещенных мест) массового отдыха населения у водных 
объектов и соблюдение запретов в местах, запрещенных для купания. 

5. Постановление администрации Подсопочного сельсовета № 17-п от 
15.05.2019 считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
7. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета». 

 
 

Глава Подсопочного сельсовета                                                Е.В.Пирогова  
 
 
 
 
 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 11 
22 мая  

2020 года 



2 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 

Подсопочного сельсовета  
от «22» мая 2020 № 14-п 

 
ПЕРЧЕНЬ 

запрещенных мест для купания на территории 
Подсопочного сельсовета 

 
1. с.Подсопки – пруд, речка «Сухой Бузим» 
2. д.Татарская – речка «Минжуль» 
3. д.Карымская – пруд, речка «Минжуль» 

Приложение 2 
к постановлению главы 

Подсопочного сельсовета 
от «22» мая 2020 № 14-п 

 
Маневренная группа по организации дежурств и патрулирования 

несанкционированных (запрещенных мест) массового отдыха населения 
у водных объектов и соблюдения запретов в местах, запрещенных для купания 

 
1. Пирогова Елена Васильевна – глава администрации Подсопочного 

сельсовета; 
2. Федорова Надежда Валерьевна – зам. главы администрации Подсопочного 

сельсовета; 
3. Лопатина Ксения Владимировна – специалист 1 категории Подсопочного 

сельсовета; 
4. Участковый инспектор ОП МО МВД России «Емельяновский» ( по 

согласованию); 
5. Заведующая ФАП с. Подсопки, фельдшер ( по согласованию). 
 

              
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ    СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 мая 2020 г.                                           с. Подсопки                                                        № 15-п 
 
О разработке и осуществлении мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности  на 
территории Подсопочного  сельсовета  и объектов муниципальной собственности, 
которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, 
обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, 
содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и 
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности. 
 
                В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом  Подсопочного  сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края, в целях повышения противопожарной 
устойчивости села и объектов муниципальной собственности на территории  
Подсопочного  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



3 
 

1. Администрации Подсопочного  сельсовета : 
 
- усилить контроль за соблюдением требований правил пожарной безопасности в зданиях, 
сооружениях и других помещениях, находящихся в муниципальной собственности; 
- организовать учет и проверку временно не эксплуатируемых зданий, сооружений и 
других помещений, находящихся в муниципальной собственности, где могут размещаться 
иногородние рабочие и лица без определенного места жительства; 
- организовать учет водоемов, пригодных для использования в нуждах пожаротушения; 
- организовать обеспечение условий для беспрепятственного подъезда пожарной техники 
на территориях населенных пунктов; 
- не допускать несанкционированного перекрытия имеющихся подъездных путей к 
зданиям и жилым домам в границах сельского поселения. 
- активизировать пропаганду противопожарных знаний среди персонала администрации и 
населения Подсопочного сельсовета, способствовать созданию наглядной агитации 
«Уголков пожарной безопасности» в помещениях, находящихся в муниципальной 
собственности; 
  
2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, независимо от форм 
собственности, на своей (или обслуживаемой) территории: 
- усилить контроль за соблюдением требований правил пожарной безопасности на 
предприятиях, в общеобразовательных и лечебно-профилактических учреждениях, на 
объектах жизнеобеспечения, торговли и в жилом секторе; 
- в планах и программах развития территорий предусмотреть содержание и обеспечение 
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения и средств 
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий; 
- проверить состояние имеющихся средств обнаружения и тушения пожаров на ранней 
стадии, а также источники наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения; 
- содержать в рабочем состоянии подъезды к водоемам, предназначенным для забора воды 
во время пожара;- активизировать пропаганду противопожарных знаний среди 
работающего персонала и учащихся. 
 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в  печатном 
издании  «Ведомости  органов местного  самоуправления   Подсопочного  сельсовета» и 
подлежит размещению на официальном сайте Сухобузимского в сети Интернет:  
https://suhobuzimo.ru/ - на странице администрации Подсопочного сельсовета. 
 
 
Глава   
Подсопочного сельсовета        Е.В. Пирогова     
  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ    СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 мая 2020 года                                       с. Подсопки                                                       № 16-п 
 
Об организации и принятии мер по оповещению населения о  
пожаре на территории Подсопочного  сельсовета 
 



4 
 

                 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-Ф3 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», на основании ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-Ф3 «О 
пожарной безопасности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10..2003г. № 131-
Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях совершенствования системы оповещения населения и минимизации 
ущерба от пожара и ЧС, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
           1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения  
Подсопочного  сельсовета  при возникновении пожара согласно  приложению. 
           2. При возникновении или обнаружении возгорания на территории муниципального 
образования сообщать по телефону на ЕДДС  Сухобузимского  района    8(39199)-2-11-67, 
ПЧ-63 по телефону  8(39199)-2-12-64, главе муниципального образования  Подсопочного  
сельсовета  по телефону  8(39199)-37-2-37.  
            3.Информирование населения производить следующими способами: посыльным по 
домам, проездом автомобиля по населенным пунктам с включенным сигналом, 
включением  звуковой  сирены,  оповещением через сотовую  связь. 
            4. Глава муниципального образования Подсопочного  сельсовета или староста 
населенного пункта оповещает   дежурного  ПЧ-63  по телефону  8 (39199)2-12-64 и 
дежурного ЕДДС  Сухобузимского  района   по телефону 8 (39199)2-11-67 о возгорании и 
принимает меры к локализации пожара. 
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в  
печатном издании  «Ведомости  органов местного  самоуправления   Подсопочного  
сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте Сухобузимского в сети 
Интернет:  https://suhobuzimo.ru/ - на странице администрации Подсопочного сельсовета. 
 
Глава   
Подсопочного сельсовета                                                                                       Е.В.Пирогова 

 
Приложение  

 к   Постановлению администрации 
                                                              Подсопочного сельсовета от 22.05.2020 № 16-п 

 
Положение  

о системе оповещения и информирования населения Подсопочного  сельсовета 
1.Общие положения 
       1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 
       1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации 
мероприятий по оповещению и информированию населения Подсопочного сельсовета  об 
опасности при возникновении пожаров. 

 
2. Организация и задачи оповещения 

 
       2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих 
доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации о 
пожарах. 
       2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения 
до организаций и населения сигналов и информации о пожарах. 

 
3. Сигналы оповещения 

 



5 
 

       3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной 
службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарный подразделений 
Государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности на основании соответствующих 
сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, 
прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских поселений. 
       3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемых с системы оповещения 
и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, 
осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением. 
       3.3. На территории Подсопочного  сельсовета  установлен следующий сигнал 
оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре: 
- Сигнал подается с момента возникновения пожара непосредственно в населенном 
пункте, и означает, что  имеется угроза распространения огня на ближайшие здания и 
сооружения.  
          До населения этот сигнал доводится при помощи звуковой сирены, в течение 2-3 
минут. Сигнал повторяется несколько раз с помощью сирены,  телефонных звонков. До 
подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети 
сотовой связи или курьером. 

 
4. Прядок оповещения и информирования руководящего состава 

 
       4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до 
руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций по 
существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи 
системы гражданской обороны установленным порядком. 
       4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до 
своего руководящего состава и подчиненных подразделений. 
       4.3. С получением сигнала решение на передачу текстов сообщений для 
проживающего на территории  Подсопочного  сельсовета населения может принять глава 
местной администрации Подсопочного  сельсовета . 
       4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) на территории 
Подсопочного  сельсовета  руководитель объекта самостоятельно подает 
соответствующие сигналы оповещения и докладывает об этом главе Подсопочного 
сельсовета. 
 

5. Порядок оповещения и информирования населения 
 
       5.1. Оповещение населения о пожарной опасности и пожарной тревоге 
осуществляется с помощью электросирены. 
       5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и 
доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, 
установлен следующий порядок оповещения. Основным способом оповещения населения 
об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации с 
использованием телефонной сотовой связи. Для привлечения внимания населения перед 
передачей речевой информации производится включение электросирены, и других 
сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!». 
       5.3. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналам 
оповещения гражданской обороны передаются по команде оперативного дежурного по 
телефонам сотовой связи. 
       Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и 
жительства руководителями организаций и учреждений,  старшими улиц и  старостой. 
Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и 
информирования населения возлагается на  главу Подсопочного  сельсовета. 



6 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ    СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22  мая 2020 года                                    с. Подсопки                                                       № 17-п 
 
Об обеспечении надлежащего состояния источников  
противопожарного водоснабжения, расположенных  
на территории  Подсопочного сельсовета 
 
             В соответствии  с требования Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», в целях создания условий для забора воды   в любое время года   
из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах  
Подсопочного  сельсовета   Сухобузимского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
          1. Утвердиить перечень источников противопожарного водоснабжения, 
расположенных на территории Подсопочного сельсовета, используемых для забора воды в 
целях пожаротушения 
с. Подсопки, ул.Роща, 7б ВНБ 

с. Подсопки, ул.Советская, 27 ПГ 
с. Подсопки, ул.Советская, 23 ПГ 
с. Подсопки, ул.Колоскова, 26 ПГ 
с. Подсопки, ул.Новая, 7 ПГ 
д. Татарская, ул. Новая, 2а ВНБ 
д. Карымская, территория ООО 
Агрофирма «Бузим» 

ВНБ 

 
        2. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и эксплуатации источников 
противопожарного водоснабжения на территории  Подсопочного сельсовета согласно  
приложению.  
        3.  Администрации  Подсопочного  сельсовета: 
3.1. Два раза в год (весной и осенью) совместно с представителем ООО «КрасЭко» и 
подразделением Государственной противопожарной службы  организовать проведение 
проверок источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на 
территории  Подсопочного  сельсовета. 
3.2. При выявлении условий, препятствующих забору воды, принять незамедлительные 
меры  для  их устранения. 
3.3.  Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды, 
предназначенного для нужд пожаротушения. 
3.4.  Места размещения пожарных гидратов  оборудовать наружным освещением; 
3.5. С наступлением отрицательных температур воздуха выполнить мероприятия по 
защите источников водоснабжения от замерзания воды. 
         4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
         5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в  
печатном издании  «Ведомости   органов местного  самоуправления   Подсопочного  
сельсовета». 
 
Глава   
Подсопочного сельсовета                                                                                     Е.В.Пирогова 



7 
 

 
Приложение  

к постановлению  администрации                                                                              
от  «22» мая 2020 № 17-п  

Порядок 
содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения на 

территории  Подсопочного  сельсовета  Сухобузимского  района 
1. Общие положения             

           Общие правовые вопросы регулирования в области обеспечения пожарной 
безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими 
лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, между 
общественными объединениями, должностными лицами и гражданами определяются 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». В 
соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 
общества и государства от пожаров. Согласно статье 3 указанного Федерального закона 
основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы 
государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, 
принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  
            Правила содержания и эксплуатации источников противопожарного 
водоснабжения в границах  Подсопочного  сельсовета  (далее - правила) разработаны в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.14 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Водным кодексом Российской Федерации, Правилами пользования системами 
коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации (утверждены 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.99 №167), Правилами 
технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 
канализации (утверждены Приказом Госстроя России от 30.12.99 №168), ГОСТ 12.1.033-
81 «Система стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Термины и 
определения» (утвержден Постановлением Госстандарта СССР от 27.08.81 №4084), ГОСТ 
Р 12.4.026-2001 «Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки 
безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие 
технические требования и характеристики. Методы испытания» (утвержден 
Постановлением Госстандарта России от 19.09.2001 № 387-ст). 
 

2. Основные понятия 
 

2.1. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия: 
-  источники противопожарного водоснабжения: 
1) водопроводная сеть с установленным на ней пожарным  гидрантом  - устройство на 
водопроводной сети, предназначенное для отбора воды при тушении пожаров; 
2) Пожарные резервуары - емкости, предназначенные для хранения запасов и 
использования для целей пожаротушения; 
3) Водонапорная башня со скважиной и установленным вентилем с соединительной 
головкой для присоединения к водопроводу пожарного рукава. 
-район оперативного обслуживания - территория  Подсопочного  сельсовета  на которой 
силами Государственной противопожарной службы (далее - ОГПС) организуется тушение 
пожаров. 

2.2. Настоящий Порядок носит рекомендательный характер, предназначен для 
использования при определении взаимоотношений между органами местного 
самоуправления, ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей водоснабжение на 
территории Подсопочного сельсовета согласно концессионного соглашения и силами 



8 
 

ОГПС, другими организациями, осуществляющими тушение пожаров, и применяется в 
целях упорядочения содержания и эксплуатации источников противопожарного 
водоснабжения на территории Подсопочного  сельсовета.  

2.3. Содержание и эксплуатация источников противопожарного водоснабжения это 
комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, 
предусматривающих эксплуатацию в соответствии с нормативными документами; и 
финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам. 

2.4. Вопросы взаимодействия между администрацией  Подсопочного  сельсовета, 
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета согласно концессионного соглашения  и силами ОГПС, а также 
другими организациями, осуществляющими тушение пожаров, в сфере содержания и 
эксплуатации пожарных гидрантов регламентируются соглашениями о взаимодействии и 
(или) договорами. 
           Для своевременного решения вопросов по использованию источников 
противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения силами ОГПС,  другими 
организациями, осуществляющими тушение пожаров, администрация  Подсопочного 
сельсовета  обеспечивает: 
- возможность беспрепятственного доступа к источникам противопожарного 
водоснабжения, в том числе при проверке их силами ОГПС  или другими организациями, 
осуществляющими тушение пожаров; 
-  проверку работоспособности источников противопожарного водоснабжения для целей 
пожаротушения в любое время года; 
-  установку соответствующих указателей источников противопожарного водоснабжения 
согласно требованиям нормативных документов по пожарной безопасности; 
-  очистку источников противопожарного водоснабжения от мусора, снега и наледи. 

2.5. Силы ОГПС, другие организации, осуществляющие тушение пожаров, 
осуществляют проезд на территорию предприятий и организаций (за исключением 
режимных) для заправки водой в целях тушения пожаров в порядке, установленном 
федеральным и краевым законодательством, для контроля состояния источников 
противопожарного водоснабжения - в соответствии с заключенными соглашениями о 
взаимодействии. 

2.6.Указатели источников противопожарного водоснабжения выполняются в 
соответствии с требованиями ГОСТ Р 12.4.026-2001 "Система стандартов безопасности 
труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и 
правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы 
испытания" (утвержден Постановлением Госстандарта России от 19.09.2001 N 387-ст). 
      Установка указателей источников противопожарного водоснабжения может 
осуществляться силами ОГПС  или организациями, осуществляющими пожаротушение, в 
соответствии с соглашениями о взаимодействии и (или) договорами. 
 

3. Содержание источников противопожарного водоснабжения 
 

3.1. Источники противопожарного водоснабжения, предназначенные для 
обеспечения пожарной безопасности, разрешается использовать только для целей 
пожаротушения. 

3.2. Источники противопожарного водоснабжения на территории Подсопочного 
сельсовета, а именно водопроводная сеть с установленным на ней пожарным  гидрантом  
и водонапорная башня со скважиной и установленным вентилем с соединительной 
головкой для присоединения к водопроводу пожарного рукава, согласно концессионного 
соглашения  от 20.05.2011 г. переданы ООО «КрасЭко», которая  осуществляет комплекс  
финансовых и инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации. 

 3.3. Силы ОГПС, другие организации, осуществляющие тушение пожаров, в 
соответствии с заключенными соглашениями: 



9 
 

 - совместно с представителями администрации   Подсопочного  сельсовета и 
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета могут осуществлять проверку источников противопожарного 
водоснабжения на предмет использования их для целей пожаротушения; 
- не менее чем за одни сутки извещают администрацию  Подсопочного  сельсовета и 
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета, о предстоящей плановой проверке источников 
противопожарного водоснабжения; 
- в установленном порядке сообщают администрации Подсопочного  сельсовета и 
ресурсоснабжающей организации, осуществляющей водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета, обо всех обнаруженных при проверке неисправностях и 
недостатках в организации их содержания и эксплуатации источников противопожарного 
водоснабжения; 
- администрация Подсопочного сельсовета и ресурсоснабжающая организация, 
осуществляющая водоснабжение на территории Подсопочного сельсовета организуют 
совместное проведение мероприятий по подготовке источников противопожарного 
водоснабжения к эксплуатации в условиях отрицательных температур, а также  
поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники 
противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения в любое время года; 
- администрация Подсопочного сельсовета и ресурсоснабжающая организация, 
осуществляющая водоснабжение на территории Подсопочного сельсовета 
незамедлительно уведомляют силы ОГПС, другие организации, осуществляющие 
тушение пожаров, о невозможности использования источников противопожарного 
водоснабжения из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной 
сети; 
-  своевременное уведомление администрацией  сельсовета  в случае передачи устройств и 
сооружений для присоединения к системам коммунального водоснабжения другому 
арендатору муниципального имущества, а также при изменении арендатором реквизитов, 
правового статуса, организационно-правовой формы ОГПС и другие организации, 
осуществляющие тушение пожаров. 
 

4. Ремонт и реконструкция источников противопожарного водоснабжения 
 

4.1. Технические характеристики источников противопожарного водоснабжения 
после ремонта и реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных 
документов по пожарной безопасности. 

4.2.  При длительных сроках ремонта источников противопожарного 
водоснабжения ресурсоснабжающая организация, осуществляющая водоснабжение на 
территории Подсопочного сельсовета и администрация   Подсопочного  сельсовета 
принимают меры по обеспечению территории муниципального образования 
водоснабжением для целей пожаротушения, о чем должны быть проинформированы силы 
ОГПС, другие организации, осуществляющие тушение пожаров. 

4.3.Ресурсоснабжающая организация, осуществляющая водоснабжение на 
территории Подсопочного сельсовета и администрация Подсопочного  сельсовета, 
должны уведомлять силы ОГПС, другую организацию, осуществляющую тушение 
пожаров: 
- о случаях ремонта или замены источников противопожарного водоснабжения; 
- об окончании ремонта или замены источников противопожарного водоснабжения. 

4.4. По окончании работ по ремонту источников противопожарного водоснабжения 
силы ОГПС  могут проводить контрольную проверку их состояния. 

4.5. Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием источников 
противопожарного водоснабжения, должны выполняться в порядке, установленном 
федеральным законодательством. 



10 
 

 
5. Учет и проверка источников противопожарного водоснабжения 

 
5.1. Администрация Подсопочного сельсовета  должна в установленном порядке 

вести их учет. 
5.2. В целях учета источников противопожарного водоснабжения, которые могут 

быть использованы для целей пожаротушения, администрация Подсопочного сельсовета и  
ресурсоснабжающая организация, осуществляющая водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета совместно с силами ОГПС, другими организациями, 
осуществляющими тушение пожаров, не реже одного раза в пять лет проводят 
инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения. 

5.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников 
противопожарного водоснабжения администрация Подсопочного сельсовета и 
ресурсоснабжающая организация, осуществляющая водоснабжение на территории 
Подсопочного сельсовета, должны осуществлять их проверки и испытание. 
Наличие и состояние источников противопожарного водоснабжения проверяется не менее 
двух раз в год. 
Проверки производятся в весенний и осенний периоды при устойчивых плюсовых 
температурах воздуха в ночное время. 

5.4.  Силы ОГПС и другие организации, осуществляющие тушение пожаров, в 
соответствии с соглашениями имеют право проверок состояния источников 
противопожарного водоснабжения. 

5.5. При проверке пожарных гидрантов устанавливается: 
- очистка их от грязи, льда, снега крышки колодца, а также наличие крышки гидранта и ее 
утепленность при эксплуатации в условиях пониженных температур; 
- наличие на видном месте указателя гидранта; 
- возможность беспрепятственного подъезда к гидранту; 
- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; 
- герметичность колодца от проникновения грунтовых вод; 
- работа сливного устройства. 
              При проверке источников противопожарного водоснабжения силами ОГПС  и 
другими организациями, осуществляющими тушение пожаров, может проверяться их 
работоспособность путем пуска воды. 
Проверка пожарных гидрантов должна проводиться при выполнении следующих условий: 
- опробование гидрантов с пуском воды разрешается только при плюсовых температурах 
наружного воздуха; 
- при отрицательных температурах, от 0 до -15 градусов, допускается только внешний 
осмотр источников противопожарного водоснабжения без пуска воды; 
- не допускается открытие крышек колодца для внешнего осмотра гидрантов при 
температурах ниже минус 15 градусов во избежание потерь тепла из колодца. 
  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 22.05.2020 года 

Ответственный  
за выпуск: 
зам. главы 
сельсовета 
Н.В.Федорова 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


